
EDITAL N.º 007/2022-ERI/UNICENTRO

HOMOLOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA
INDICAÇÃO DE ESTUDANTES PARA A LAKEHEAD UNIVERSITY, CANADÁ, PARA

CONCORRER AS BOLSAS DO “EMERGING LEADERS IN THE AMERICAS
PROGRAM (ELAP)” 

O  Escritório  de  Relações  Internacionais,  ERI,  considerando  o  Edital  n.º  002  E
005/2022-ERI/UNICENTRO, torna pública a homologação e classificação do Processo de Seleção
para a indicação de estudantes de graduação e pós-graduação para a Lakehead University, para
concorrer as bolsas para realização de mobilidade acadêmica no Canadá, por meio do “Emerging
Leaders in the Americas Program (ELAP)”, conforme segue:

1 DAS INSCRIÇÕES
1.1 No período de 7 à 14 de fevereiro de 2022 foram realizadas as seguintes inscrições:

Inscrição Nome do(a) Candidato(a)

00351-4 ALEXANDRO SAURUK DE ANDRADE

00325-5 AMANDA CRISTINE MORAVIESKI

00332-8 AMANDA PIONOSKI PRUDENTE

00353-0 CAMILA FREITAS DOS SANTOS

00345-0 CAROLINA KEIKO IMAI

00362-0 ELIS KAUANE MOREIRA BORGES

00340-9 FERNANDA SEIDEL BORTOLOTTI

00317-4 FERNANDA SILVÉRIO

00361-1 GABRIELA CARDOSO RODRIGUES

00352-2 ISABELLE DA SILVA MARINHO

00333-6 JOÃO FÁBIO TURCO

00320-4 JOYCE DE LIMA SACKS

00324-7 LARA CASTANHEL RUSCHEL

00318-2 LEON NASCIMENTO GOMES

00364-6 LIANA KLUGER

00323-9 MARIA EDUARDA LIMA DE PAULA

00331-0 MILLENA GARCIA

00336-0 PEDRO PADILHA BERNARDIM

00329-8 RUBIA EMANUELLE BORGES WOLSKI

2 DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
2.1 Considerando  as  exigências  do  item  5.1  do  Edital  n.º  005/2020-ERI/UNICENTRO  foram
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DEFERIDAS as seguintes inscrições:

Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Categoria

00340-9 FERNANDA SEIDEL BORTOLOTTI Pós-graduação

00352-2 ISABELLE DA SILVA MARINHO Graduação

2.2 Considerando  as  exigências  do  item  5.1  do  Edital  n.º  005/2020-ERI/UNICENTRO  foram
INDEFERIDAS as seguintes inscrições:

Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Motivo do indeferimento

00351-4 ALEXANDRO SAURUK DE 
ANDRADE

Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

00325-5 AMANDA CRISTINE MORAVIESKI Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

00332-8 AMANDA PIONOSKI PRUDENTE Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

00353-0 CAMILA FREITAS DOS SANTOS Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

00345-0 CAROLINA KEIKO IMAI Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

00362-0 ELIS KAUANE MOREIRA BORGES Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

00317-4 FERNANDA SILVÉRIO Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

00361-1 GABRIELA CARDOSO 
RODRIGUES

Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

00333-6 JOÃO FÁBIO TURCO Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

00320-4 JOYCE DE LIMA SACKS Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

00324-7 LARA CASTANHEL RUSCHEL Não cumpriu item 3.1-II do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

00318-2 LEON NASCIMENTO GOMES Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

00364-6 LIANA KLUGER Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

00323-9 MARIA EDUARDA LIMA DE 
PAULA

Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

00331-0 MILLENA GARCIA Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

00336-0 PEDRO PADILHA BERNARDIM Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.
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00329-8 RUBIA EMANUELLE BORGES 
WOLSKI

Não cumpriu item 4.2 do Edital 002/2022-ERI/UNICENTRO.

3 DA CLASSIFICAÇÃO  DO  PROCESSO  SELETIVO  DE  ESTUDANTES  DE
GRADUAÇÃO

3.1 Considerando o item 6.1 do Edital  n.º  002/2022-ERI/UNICENTRO, o processo seletivo de
estudantes de graduação apresentou a seguinte classificação:

Inscrição Nome do(a) Candidato(a) MGE MEA CRE Classificação

00352-2 ISABELLE DA SILVA MARINHO 8,62 7,72 1,12 1ª
Legenda:  MGE:  Média  Global  de  Nota  do  Estudante;  MEA:  Média  de  Nota  do  Curso  do  Estudante  (média  das  notas  dos
estudantes do curso); CRE (coeficiente de rendimento do estudante): MGE dividido pelo MEA.

4 DA CLASSIFICAÇÃO  DO  PROCESSO  SELETIVO  DE  ESTUDANTES  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO

4.1 DO CÁLCULO DO COEFICIENTE DE RENDIMENTO ESCOLAR (CRE)
4.1.1  Com  base  no  item  6.2  do  Edital  n.º  002/2022-ERI/UNICENTRO,  o  Coeficiente  de
Rendimento Escolar (CRE) no curso de graduação concluído: equivalerá a 70% da Nota Final. O
CRE será obtido pela Média Global de Notas, MGN, do estudante que constam no histórico escolar
da  graduação.  A maior  nota  no  CRE será atribuída  nota  7,0  e  as  outras  serão calculadas  pela
proporção correspondente à nota máxima. Nota do Curriculum Lattes (CL): equivalerá a 30% da
Nota Final. Para gerar essa nota, serão atribuídos pontos ao Curriculum Lattes do(a) candidato(a) de
acordo com os itens do Anexo I. A maior nota no CL será atribuída nota 3,0 e as outras serão
calculadas pela proporção correspondente à nota máxima.

Insc. Nome do(a)
Candidato(a)

MGN CRE (70%
NF)

Pontuação
solicitada

(CLS)

Pontuação
validada
(CLV)

CL (30% NF) Nota Final 
(CRE + CL)

Class.

0034
0-9

FERNANDA SEIDEL 
BORTOLOTTI

9,14 7,0 21,9 21,9 3,0 10,0 1ª

5 RECURSOS

5.1  Podem ser apresentados recursos referentes a este edital, por meio de correspondência digital
encaminhada para o e-mail  mobilidade@unicentro.br,  até o  dia  17 de  fevereiro  de 2022  às  15
horas, horário de Brasília.

6 OUTRAS INFORMAÇÕES
6.1 Outras informações podem ser obtidas no Escritório de Relações Internacionais, pelo telefone
(42)  3621-1085  (em  Guarapuava)  ou  (42)  3421-3161  (em  Irati),  ou  pelo  email
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mobilidade@unicentro.br  .  

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 16 de fevereiro de 2022.

 

Profa. Dra. Cibele Krause Lemke

Coordenadora de Relações Internacionais
Portaria Nº 125/2021-GR/UNICENTRO 

Adriano Machado

Coordenador de Relações Internacionais

Portaria 707/2020 – GR/UNICENTRO
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